

บริษัท สหมิตรธัญพืช จำกัด (มหาชน)
สรุปผลการดำเนินงาน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 3/2562) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 3/2561) เนื่องจาก

1. ยอดขายรวมลดลง 433.28 ล้านบาท (37.5%) จาก 1,155.63 ล้านบาท เหลือ 722.35 ล้านบาท โดยในงวดนี้ ปริมาณขายลดลง 31% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากภาวะค่าเงินบาทแข็งและสภาวะเศรษฐกิจโลกที่ตกต่ำที่ส่งผลกระทบต่ออัตราการบริโภคที่ลดลงโดยทั่วไป นอกจากนี้ยังเป็นผลจากการชะลอการสั่งซื้อของลูกค้าในแถบเอเชียใต้ เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินท้องถิ่นของลูกค้าต่อดอลลาร์สหรัฐอ่อนลง และธนาคารพาณิชย์ท้องถิ่นเข้มงวดด้านการปล่อยสินเชื่อให้ลูกค้ามากขึ้น อย่างไรก็ตามยอดขายในสหรัฐอเมริกาของบริษัทเพิ่มขึ้นสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ทำให้บริษัทได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้น แต่เนื่องจากถึงที่ขายในอเมริกาเป็นถึงขนาดเล็ก และค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐแข็งขึ้นประมาณ 7% ทำให้ยอดขายลดลงเป็นสัดส่วนมากกว่าปริมาณขาย ด้วยภาวะการแข่งขันที่สูงขึ้น บริษัทยังคงมุ่งเน้นขยายตลาดและผลิตภัณฑ์ที่มีอัตราการทำกำไรสูง เพื่อรักษาอัตราการทำกำไร

2. ต้นทุนขายลดลง 322.49 ล้านบาท (36.1%) จาก 892.89 ล้านบาท เหลือ 570.40 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง

3. กำไรขั้นต้นลดลง 110.79 ล้านบาท (42.2%) จาก 262.74 ล้านบาท เหลือ 151.95 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 22.7% เหลือ 21.0% เนื่องจาก ค่าเงินบาทแข็งขึ้น สู้รบกับต้นทุนเหล็กที่ลดลง ทำให้อัตรากำไรลดลงเล็กน้อย

4. รายได้อื่นลดลง 35.36 ล้านบาท (48.1%) จาก 73.49 ล้านบาท เหลือ 38.13 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าขายเศษซากลดลงตามปริมาณผลิตที่ลดลง และการดัดแปลงนำเศษซากบางส่วนไปใช้งานมากขึ้น ประกอบกับราคาขายเศษซากลดลงตามราคาตลาด

5. ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 34.10 ล้านบาท (48.8%) จาก 69.84 ล้านบาท เหลือ 35.74 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 7.53 ล้านบาท (15.9%) จาก 47.42 ล้านบาท เหลือ 39.89 ล้านบาท เนื่องจากอัตราการรับรู้ค่าใช้จ่ายโบนัสพนักงานลดลงตามผลประกอบการที่ลดลง

7. ต้นทุนทางการเงินลดลง 1.11 ล้านบาท (26.4%) จาก 4.21 ล้านบาท เหลือ 3.10 ล้านบาท เนื่องจากการสำรองวัตถุดิบให้สอดคล้องกับปริมาณขาย ทำให้ความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนจากธนาคารลดลง

8. ภาษีเงินได้ลดลง 21.10 ล้านบาท (49.8%) จาก 42.33 ล้านบาท เหลือ 21.23 ล้านบาท ตามผลประกอบการสำหรับงวดที่ลดลง ที่อัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

9. กำไรสำหรับงวดลดลง 82.31 ล้านบาท (47.7%) จาก 172.43 ล้านบาท เหลือ 90.12 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงสุทธิกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงตามสัดส่วน

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบสิริสุข)

กรรมการผู้จัดการ